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Die Rationalisierung.
Jeder kennt das Wort, er kennt es ais das Schlagwort 

des Jahrzehnts, ais den Ausdruck moderner Produktions- 
methode, er kennt einzelne Anwendungsgebiete, aber wenige 
sind sich nur der schweren wirtschaftspolitischen Auswir- 
kungen bewuBt. Es bestehen bei den ublichen volkswirt- 
schaftlichen Betrachtungen zweierlei entgegengesetzte Stand- 
punkte, die einen bezeichnen die Rationalisierung kurz 
ais den Hauptschuldigen der Wirtschaftskrise, die anderen 
gehen an der Rationalisierung vorbei, ohne sich um sie zu 
kiimmern. Ist der zweite Weg ein gro Ber Fehler, birgt der 
erste die schwere Gefahr in sich, daB man iiber die Rationa­
lisierung, die so viel Unheil angerichtet haben soli, den 
Stab bricht und so den begriiBenswerten Fortschritt auf 
dem Gebiete wachsender PlanmaBigkęit der Wirtschaft 
zum Stillstand, ja, zum Riickschritt bringt. Es ist auch 
richtig, daB billig produziert werden muB und eine nach 
dem Kriege verarmte Menschheit kann nicht Preise be- 
willigen und beząhlen, die einst vor dem Kriege gefordert 
werden durften. Billig muB erzeugt werden, um den Ab- 
satz der industriellen Produkte trotz der bestehenden Kauf- 
kraft, zu heben, dies alles ware nicht móglich, wenn man 
die erstandene PlanmaBigkęit und Wirtschaftlichkeit des 
Wirtschaftslebens verlieren wiirde. Eine Anerkennung der 
Bedeutung und Unentbehrlichkeit der Rationalisierung be- 
inhaltet aber noch lange nicht die Billigung der derzeitigen 
Anwendungsmethoden, die tatsachlich, trotz gegenteiliger 
Behauptungen, die zum Schutze des Rationalisierungs- 
gedankens erhoben werden, an der derzeitigen Krise in 
groBem AusmaB mitschuldig ist.

Die Rationalisierung, die eine Erleichterung der Regie- 
lasten des betreffenden Unternehmens mit sich bringt,wurde 
schon aus diesem Grunde freudig begriiBt, aber die Ver- 
bundenheit des einzelnen Betriebes mit der Volkswirt- 
schaft ist heute, angesichts der durch Zollschranken in er- 
hóhtem MaBe bestehenden Bindung an den Inlandsmarkt, 
gróBer ais jemals. Jeder durch den RationalisierungsprozeB 
um seine Beschaftigung gebrachte Arbeiter stellt fiir die 
Gesamtwirtschaft und ebenso auch fiir den betreffenden 
Betrieb, der ihn entlassen hat, eine Belastung dar, mag 
dies auch fiir den ersten Blick paradox aussehen.

Wenn in dem betreffenden Staate eine Arbeitslosen- 
unterstiitzung in irgendeiner Form besteht und in den 
meisten ist dies der Fali, dann belastet der mm beschafti- 
gungslos gewordene das Wirtschaftsbudget und erhóht 
durch die Masse an Arbeitslosen die Inanspruchnahme der 
Steuerlast, gleichzei.tig kann er naturlich mit den beschei- 
denen Mitteln der Unterstiitzung auch keinen bemerkens- 
werten Konsumfaktor mehr darstellen, erst recht nicht, 
wenn er nicht einmal diese Unterstiitzung erhalt. Der 
Arbeitslose ais Opfer des Rationalisierungsprozesses be­
lastet demnach die Steuerlast des Unternehmens und setzt 

gleichzeitig die Móglichkeit des Absatzes durch den Aus- 
fall einer Kaufkraft herab. Dies klingt merkwiirdig, weil 
man sich solche Auswirkungen bei der Entlassung eines 
einzelnen Arbeiters, Angestellten, nicht vorstellt, aber darin 
liegt eben der groBe Fehler, man iibersieht, daB dieses 
Faktum vervielfacht, in Zehntausenden und Hundert- 
tausenden eine wirtschaftspolitische Erscheinung darstellt.

Es handelt sich im vorliegenden Falle nicht um eine 
klare Folgeerscheinung, sondern um eine gegenseitige Wechsel- 
wirkung. Die Arbeitslosigkeit ist, wie man taglich hórt, 
eine Folgeerscheinung der Krise, die Krise selbst aber eine 
Konsequenz der aus der Arbeitslosigkeit entstehenden 
Absatzkrise, der Stockung im KonsumprozeB. Es ist wirk­
lich iiberflussig daruber zu richten, welche der beiden Er- 
scheinungen primar ist und es geniigt, festzustellen, daB 
eine Lósung des Krisenpróblems Ohne eine Lósung der 
brennenden Frage der Arbeitslosigkeit undenkbar ist. Dabei 
ist an keinerlei staatliche Grenzen gedacht, denn die Wirt­
schaft eines Staates leidet an der Arbeitslosigkeit im Nach- 
barstaate nicht weniger ais an der im eigenen Lande. Will 
man daraus eine Lehre ziehen, dann muB man sich daruber 
klar werden, daB dem einzelnen Unternehmer zugegebener- 
maBen damit geholfen ist, daB er durch Arbeiterentlassungen 
seine Regien hinabdriickt, um die Krise leichter iiberdauern 
zu konnen, aber von einer hóheren, universellen Warte aus 
gesehen, verschlimmert er damit die Wirtschaftslage, weil 
er das Heer der Beschaftigungslosen vermehrt, die Kauf­
kraft um einen Kopf geschwacht hat. Besonders gefahrlich 
sind naturgemaB Erscheinungen einer plótzlichen Ent­
lassung groBer Anzahl von Arbeitern oder Angestellten, 
denn dadurch tritt diese Schwachung der Kaufkraft er- 
schutterungsmaBig auf und stórt empfindlich, ohne Uber- 
gang, das ewig unentbehrliche Gleichgewicht zwischen 
Produktion und Verbrauch.

Aus diesen Erwagungen ergibt sich die Folgerung, dafi 
vom Standpunkt der augenblicklichen Volkswirtschafts- 
notwendigkeiten eine Rationalisierung begriiBenswert ist, 
wenn sie eine Steigerung der Produktionsmenge und damit 
eine Verbilligung des Einzelproduktes herbeifiihrt, daB sie 
aber abgelehnt werden miiBte, wenn ihr Zweck nur Er- 
sparung an Arbeitśkraft, also Entlassungen von Arbeits- 
krąften sein soli. Diese klare Entwicklung eines schon oft 
dargelegten Gedankenganges wird zugegebenermaBen zu 
einem groBen Teil ais Theorie gekennzeichnet,. durch die 
Unmóglichkeit die Produktionsmenge zu steigern. Wohin? 
lautet die Frage der Industrie, die iiberall durch Zollmauern 
gehindert, an eine Vermehrung ihrer Erzeugung nicht denken 
kann, da sie keinen Absatz dafiir findet.

Es ist nicht die Rationalisierung, die diese Krise ver- 
schuldet hat, sondern ihre yerfehlte Anwendung und die 
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Schranken, die Staat gegen Staat errichtet hat, nicht die 
Maschine, die Menschen brotlos macht, weil sie einzeln, 
Hunderte von ihm ersetzt, verjagt, uberfliissig erscheinen 
laBt, ist des Menschen wirtschaftlicher Feind, sondem der 
Mensch selber ist in seiner Schwache, sein wahrer Gegner, 
er erkennt die Ursachen, er weiB, daB die gegenseitige Ab- 

sperrung, die Zerstiickelung des Weltmarktes, die Zertriim- 
merung normalen Giiteraustausches das wahre Grundiibel 
ist und dennoch ist er zu schwach oder zu trage, um ent- 
schlossen Abhilfe zu schaffen. Wie alle Schwachen und 
Tragen schiebt er alle Schuld auf andere, so ein Siinden- 
bock ist fiir ihn auch die Rationalisierung. Dr. H. K.

Ist yollstandige Entziehung der Schankkonzession mógł ich?
Gerichtsentschcidung in Sachen des Yerkaufs von Getranken bis zu 2,5% Alkoholgehalt.

Einem Gastwirt in Mewe war die Vollkonzession mit dem 
30. April 1931 nach vorangegangener sechsmonatiger Kiindigung ent- 
zogen worden. Er hat den Verkauf von Getranken bis zu 2,5 Pro­
zent Alkoholgehalt von vornherein weiter getatigt, weil er im Be- 
sitze des „Świadectwo Przemysłowe**  (Gewerbepatentes) fiir diesen 
Zweig seines Unternehmens war.

Nach langerer Zeit erschien ein Beamter der Finanzkontrolle 
und nahm ein Protokoll in dieser Angelegenheit auf, in welchem der 
Beklagte zum Ausdruck brachte, dass er sich weigere, den Verkauf 
freiwillig einzustellen. Der Beamte verbot ihm den Weiterverkauf 
nicht. Etwa vier Wochen nach Aufnahme des Protokolls erging ein 
Verbot des Weiterverkaufs von seiten der Starostei, welchem der 
Beklagte sofort Folgę leistete, aber auch sofort gegen dieses Ver- 
bot eine Beschwerde iiber die Starostei an die Wojewodschaft ein- 
reichte. Er berief sich in dieser Beschwerde auf § 359, Abs. 2 der 
Verordnung des Finanzministers vom 7. 2. 1928 betr. das Spiritus- 
monopol, welcher besagt, dass der Verkauf dieser Getranke auf 
Grund der Anmeldung beim Urząd Skarbowy und nach Erteilung 
eines Akzisenpatentes durch dieses Amt stattfinden kann. Die An­
meldung hatte der Beklagte getatigt und das Akzisenpatent erbeten; 
es war ihm ohne Grund verweigert worden. Etwa 3 Wochen nach 
der Einreichung der Beschwerde an die Wojewodschaft, in welcher 
der Beklagte im Falle der Verweigerung der Genehmigung des Yer­
kaufs dieser Getranke die Klage auf Schadenersatz angesagt hatte, 
erhielt er von der Starostei die Nachricht, dass das Verbot zuriick- 
gezogen sei. Inzwischen fand der Termin statt, in dem der Ange- 
klagte von der ihm zur Last gelegten Uebertretung f r e i g e - 

sprochen wurde (Burggericht Mewe, 16. 4. 1931, sygn. akt. 11. 
Kg. 125/31).

Das Monopolamt hat den Beklagten wegen des Verkaufs niedrig- 
prozentiger Getranke ohne Akzisenpatent lediglich mit 10 zl in Strafe 
genommen.

Der Vorgang zeigt, dass die vollkommene Entziehung des Yer­
kaufs niedrigprozentiger Getranke mit Rechtskraft nicht erfolgen 
kann, wenn

1. der Betroffene im Besitz des Gewerbepatentes fiir denSchank- 
betrieb ist und

2. die Anmeldung der Absicht des Verkaufs dieser Getanke bei 
dem zustandigen Urząd Skarbowy erfolgt ist;

3. bisher keine zweimalige gerichtliche Bcstrafung wegen Ueber­
tretung der Schankbestimmungen erfolgt ist (ais Vollkonzes- 
sionar);

4. nicht zweimal die Aufbewahrung oder der Verkauf von Ge­
tranken nachgewiesen ist, welche einer Konzession bediirfen 
(§ 392, Abs. 1 yorgen. Ges.);

5. nicht ein Antrag der Kreisbehórde der allgemeinen Verwaltung 
wegen zweimaliger Uebertretung des Gesetzes vom 23. 4. 1929 
vorliegt (betr. die einschrankenden Bestimmungen fiir den 
Verkauf an Sonn- und Festtagen und den Tagen vor und nach 
solchen, sowie zu besonderen Anlassen getroffenen Anord- 
nungen) oder ein Gutachten der Kreiskommission zur Be- 
kampfung des Alkpholismus, welches das Eingehen von 
Schankstatten fiir notwendig erachtet, nicht eingereicht wor­
den ist (§ 392, Abs. 2 vorgen. Gesetzes).

Buchfiihrung ais Grundlage der 
Umsatzsteuerveranlagung.

Die Praxis der Steuerbehórden der letzten Jahre hat ergeben, 
dass der Kaufmann oder Gewerbetreibende, der keine yorschrifts­
massigen Biicher fiihrt, durch dauernde zu hohe Steuereinschatzun- 
gen allmahlich um sein Vermógen gebracht wird. Die einzige Móg- 
lichkeit, sich vor hoher Steuereinschatzung zu schiitzen, besteht in 
der Ftihrung vorschriftsmassiger Biicher. Eine Buchfiihrung gilt nach 
den Bestimmungen des Gewerbesteuergesetzes ais „yorschrifts- 
massig**,  wenn sie nach den Grundsatzen des Handelsgesetzbuches 
und der Handelsbrauche gefiihrt wird. Alle iibrigen Buchfiihrungeri 
gelten ais nicht yorschriftsmassig. Nach den Angaben der Statistik 
des Finanzministeriums ist das Verhaltnis der yorschriftsmassigen 
Buchfiihrungen zur Gesamtzahl der gefiihrten Biicher in Polen ver- 
haltnismassig ungiinstig. Im Jahre 1929 haben in Polen 32 437 Bc- 
triebe Biicher gefiihrt, davon waren 14% unvorschriftsmassig. Eine 
der yerbreitetsten unvorschriftsmassigen Buchfiihrungen ist das soge- 
nannte „Umsatzbuch**.  In dieses Buch werden die getatigten Ver- 
kaufe des Unternehmens auf Grund der ausgestellten Rechnungen 
bzw. Kassenzettel eingetragen. Andere Eintragungen enthalt das 
Umsatzkonto einer yorschriftsmassigen Buchfiihrung. Dieses Buch 
kann daher nicht, da es nicht samtliche Vorgange im Unternehmen 
enthalt, ais vorschriftsmassige Buchfiihrung gelten. Umsatzbiichcr 
werden in der Regel von kleineren Unternehmen gefiihrt, die glau­
ben, dass eine yorschriftsmassige Buchfiihrung iiber ihre Verhaltnisse 
ginge und sie sich eine solche nicht leisten kónnen. Umsatzbiicher 
werden bezeichnenderweise am haufigsten im ehemals preussischen 
Teilgebiet gefiihrt. Dies liegt daran, dass die Kaufmannschaft hier 
zu deutscher Zeit an eine liberalere und riicksichtsyollere Besteue­
rung gewóhnt war. Dieses Festhalten immer am alten bedeutet na­
tiirlich eine Riickstandigkeit und wirkt sich fiir die Kaufmannschaft 
selbst sehr schadlich aus, da nach den Bestimmungen des Gewerbe­
steuergesetzes des Einkommensteuergesetzes und nach einer grossen 
Anzahl von Gerichtsurteilen der obersten Instanzen, Buchfiihrungen 
bei der Steueryeranlagung einep besonderen Rechtsschutz geniessen.

Handelsbiicher, die den Anforderungen des Handelsgesetzbuches 
entsprechen, gelten, wie schon erwahnt, ais yorschriftsmassige Buch­
fiihrung und besitzen bei der Steueryeranlagung yollkommene Be- 
weiskraft, das bedeutet, dass Tatsachen und Zahlen, die eine yor­
schriftsmassige Buchfiihrung enthalt, grundsatzlich nicht beanstandet 
werden diirfen. Umsatzbiicher dagegen kónnen nicht ais Handels­

biicher im Sinne des Handelsgesetzbuches gelten und geniessen daher 
nicht diesen Rechtsschutz. Umsatzbiicher gelten bei der Steuer- 
behórde ais nicht ausreichender Beweis.

Bei Fiihrung yorschriftsmassiger Handelsbiicher darf die Steuer- 
behórde die Veranlagung nur in zwei Fallen abweichend von den 
Angaben der Buchfiihrung bzw. der Steuererklarung durchfiihren: 
erstens, wenn der Steuerzahler im Widerspruch zu den Bestimmun­
gen des Gewerbesteuergesetzes Umsatzpositionen gebucht hat; in 
diesem Falle ist die Steuerbehórde yerpflichtet, dem Steuerzahler 
mitzuteilen, welche Positionen und auf Grund welcher Bestimmungen 
solche ais steuerpflichtiger Umsatz gelten: zweitens, wenn die 
Steuerbehórde fes.tstellt, dass die Handelsbiicher unvorschriftsmassig 
oder unredlich gefiihrt worden sind: in diesem Falle ist die Steuer­
behórde yerpflichtet, dem Steuerzahler in Form eines Beschlusses 
mitzuteilen, dass seine Biicher ais unvorschriftsmassig bzw. ais un­
redlich erkannt worden sind, ferner ist eine Begriindung hierfiir an- 
zu geben.

Erwahnt sei hierbei, dass der Steuerzahler gemass Art. 106 des 
Gewerbesteuergesetzes fiir die Fiihrung unredlicher Biicher zum 
Schadcn der Staatseinnahmcn zur strafrechtlichen Verantwortung 
gezogen werden kann.

Das Verfahren bei der Umsatzsteueryeranlagung ist vollkommen 
anders, wenn ein Unternehmen Umsatzbiicher fiihrt. Solche Steuer­
zahler werden so behandelt, wie diejenigen, die in der Erklarung 
ais Nachweis des angegebenen Umsatzes nicht Biicher, sondem 
Notizen (zapiski), Eisenbahnausziige usw. anbieten. Alle derartigen 
Unterlagen besitzen zwar eine gewisse Beweiskraft, sie binden 
jedoch nicht die Steuerbehórde in dem Masse wie Handelsbiicher. 
Handelsbiicher kónnen nach yorheriger Feststellung ihrer Mangel ais 
Beweis abgelehnt werden, die Ablehnung von Umsatzbiichern und 
ahnlichen Unterlagen ist dagegen fiir die Steuerbehórden bedeutend 
einfacher und beąuemer.

Wenn die Steuerbehórde annimmt, dass ein yorgtlegtes Umsatz­
buch nicht die tatsachlich erzieltcn Umsatze angibt, so fiihrt sie 
lediglich gemass Artikel 75 des Gewerbesteuergesetzes zusatzliche 
Untersuchungen durch. Die nunmehr ermittelte Hóhe des Umsatzes 
gilt fur sie ais Grundlage der Veranlagung ohne Riicksicht auf die 
Bestimmungen des Art. 76 des Gesetzes, in dem es heisst, dass die 
Steuerbehórde die Hóhe des Umsatzęs nicht abweichend von den 
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Angaben der Buchfiihrung annełunen darf, wenn nicht die vorge- 
legten Biicher ais unvorschriftsmassig oder unredlich crkannt wor­
den sind.

Ais Grundlage der Veranlagung kann der Steuerbchorde nach 
Ablehnung der Umsatzbiicher oder anderer ńnvorschriftsmassiger 
Biicher auch das Ergebnis von Besichtigungen des Unternehmens, 
ferner solche Verhaltnisse wie Lagę, Produktionsfahigkeit, Beschaf- 
tigungszeit, Tageskasse, Informationen von Aemtern und fnstituten, 
mit denen das Unternehmen geschiiftlichc Beziehungen unterhalt, 
Ausziige von Eisenbahn und Post, Informationen bei Privatpersonen, 
Kaufvertrage, Gutachten von Sachverstandigen und schliesslich aucli 
Vergleiche mit Unternehmen derselben Branche, die unter ahnlichen 
Bedingungen arbeiten, dienen.

Im Oegensatz zu den Bestimmungen des Einkommensteuer- 
gesetzes bezuglich der Veranlagung zur Einkommensteuer ist die 
Steuerbehdrde bei der Umsatzsteuerveranlagung nicht verpflichtet, 
dem Steuerzahler mitzuteilen, auf Grund welcher Tatsachen die Ver- 
anlagung abweichcnd von der Steuererkiarung erfolgt ist. Sie ist 
auch nicht verpflichtet, anzugeben, welche Sachverstandigen sie ge- 
hórt hat. Hieraus folgt, dass eine Veranlagung auf Grund der im 
vorigen Absatz gcnannten Unterlagen im Berufungsverfahren nicht 
ais unrechtmassig abgelehnt werden kann. Dagegen ist die Be- 
rufungsinstanz verpflichtet, konkrete Einwande der Berufung genau 
zu untersuchen. Die Berufungsinstanz ist wiederum nicht gesetzlich 
verpflichtet, ihre Entscheidung in jedem Falle zu begriinden, sie ist 
aber verpflichtet, konkrete Einwande der Berufung zu beriick- 
sichtigen und dementsprechend ihre Entscheidung zu treffen. Die 
Berufungsinstanz muss, wenn der Steuerzahler in der Berufung an- 
fiihrt, dass die angebotene Buchfiihrung zu Unrecht abgelehnt wor­
den ist, in ihrer Entscheidung gleichfalls eine diesbeziigliche Er- 
klarung abgeben. Diese Erklarung muss dem Steuerzahler mitgeteilt 
werden. Diese Bestimmung ist fiir den Steuerzahler sehr wichtig, 
denn ihm steht ja das Recht zu, gegen die Entscheidung der Be­
rufungsinstanz eine Kassationsklage beim Oberverwaltungsgericht 
einzureichen, das in einer grossen Anzahl von Fallen die Entschei- 
dungen der Steuerbehórden gerade in bezug auf die Beweiskraft 
einer Buchfiihrung aufgehoben hat. Ueber die Form der Begriindung 
der Entscheidung der Berufungskommission bestehen keine gesetz­
lichen Vorschriften, sie ist gewissermassen eine Antwort auf die 
konkreten Einwande der Berufung und muss sich in jedem Falle auf 
Unterlagen, die- eine Ablehnung der Biicher begriinden und alle 
iibrigen Unterlagen der Veranlagung*stiitzen.

Neue Einkommensteuer-Entscheidungen.
Verluste an Betrlebskapital bei verpachteten Unternehmen,

Ais Einkommen aus einem gewerblichen Unternehmen gilt be- 
kanntlich die Summę der Einnahmen desselben nach Abzug der 
Werbungskosten. Zu diesen letzteren gehóren gemass Art. 6, Abs. 1 
des Einkommensteuergesetzes neben den Kosten fiir die Erhaltung 
und Versicherung der Einkommensąuelle auch Abschreibungen fiir 
Verluste an Gegenstanden, die zur Erzielung des Einkommens dienen.

Durch Urteil vom 13. 3. 1931 (L. R. 3285/28) hat das Oberste 
Verwaltungsgericht entschieden, dass solche Verluste an Gegen­
standen, die zur Erzielung des Einkommens dienen, auch dann vom 
Einkommen abzugsfahig sind, wenn der Eigentiimer das Unter­
nehmen nicht selber fiilirt, sondern dasselbe verpachtet hat. Die 
Steuerbehdrde hatte den (unberechtigten) Standpunkt vertreten, dass 
diese Verluste gemass Art. 8, Ziffer 6 des Gesetzes nicht abzugsfahig 
seien, da sie nicht mit der Erzielung des Einkommens des Verpach- 
ters verbunden seien.

Veranderliche Betriebstantieme.
Das Oberste Verwaltungsgericht hat durch Urteil vom 29. April 

1931 (L. R. 374/29) entschieden, dass eine veranderliche Betriebs­
tantieme, die dem Direktor eines Unternehmens auf Grund des 
Arbeitsvertrages und monatlich ausgezahlt wird, gemass Art. 110 des 
Einkommensteuergesetzes dem Gehalt zuzuzahlen ist und zusammen 
mit dem Gehalt zu versteuern ist.

Annahmestellen von Farbereien, Waschanstalten 
usw. brauchen kein Gewerbepatent.

Das Finanzministerium teilt in Erlauterung des Art. 14 des Ge­
werbesteuergesetzes mit, dass Annahmestellen, die von Farbereien, 
Wascherein, Handarbeitsinstituten und ahnlichen Unternehmen unter- 
halten werden und in denen lediglich Auftrage entgegengenommen 
und ausgefiihrte Arbeiten ausgeliefert werden, kein besonderes 
Handelspatent zu losen brauchen; fiir diese Annahmestellen soli in 
Zukunft die Lósung einer Registrierkarte ausreichend sein (Preis 
10 zt). Dies gilt jedoch nur fiir diejenigen Annahmestellen, die von 
einem gewerblichen Unternehmen (Farberei usw.) unterhalten werden 
und nur Auftrage fiir dieses Unternehmen entgegennelimen. Erwiihnt 
sei hierbei noch, dass bereits nach einer alteren Entscheidung des 
Finanzministeriums Annahmestellen von Farbereien, Waschereien 
usw. von der Zahlung der Umsatzsteuer befreit sind, und dass die 
Umsatze dieser Geschafte zwecks Vermeidung von Doppelbesteue- 
rung zusammen mit dem Umsatz des dazu gehórenden gewerblichen 
Unternehmens (der Farberei, Waschanstalt usw.) besteuert werden.

Schuldenzinsen abzugsfahig.
Das Finanzministerium teilt durch Rundschreiben vom 24. Fe­

bruar d. Js., I. D. V. 1043/2, mit, dass bei der Einkommensteuer- 
veranlagung fiir juristische Personen, die vorschriftsmassige Han­
delsbucher fiihren, bezahlte Schuldenzinsen imfner vom Einkommen 
abzugsfahig sind, ohne Riicksicht darauf, zu welchem Zwecke die 
Schuld aufgenommen worden ist. Mit den Schuldenzinsen sind auch 
andere vom Schuldner ubernommene Lasten abzugsfahig, die mit 
der Schuld zusammenhangen, wie Manipulationsgebiihren, Provi- 
sionen, Kapitalsteuer usw. da diese nichts anderes ais eine Er­
hóhung der Schuldenzinsen darstellen.

Auch Beitrage an Wirtschaftsverbande 
kónnen abgezogen werden.

Durch ein weiteres Rundschreiben vom 27. Marz d. Js. teilt das 
Finanzministerium mit, dass gemass Art. 6 und 8 des Einkommen­
steuergesetzes Beitrage an Wirtschaftsverbande, denen der Steuer­
zahler angehórt, sowie Ausgaben fiir Zeitungen und Fachzeitschriften, 
ferner Ausgaben fiir Angestellte, auch wenn solche den Charakter 
von freiwilligen Spenden haben, ais Werbungskosten (Geschafts- 
unkosten) gelten und somit vom steuerpflichtigen Einkommen abzug- 
fahig sind.

Fristveriangerung zur Bezahlung der Umsatzsteuer.
Durch Rundschreiben vom 20. April d. Js. D. V. 6860/31 

hat das Finanzministerium die Termine zur Bezahlung der Um­
satzsteuer wie folgt festgelegt, es ist z u bezahlen:

bis zum 15. Mai die Halfte der Differenz zwischen der eigenen 
Deklaration und der Bemessung durch das Finanzamt;

bis zum 15. Juni die zweite Halfte dieser Differenz;
bis zum 15. Juli die erste quartalsm&Bige VorschuBzahlung;
bis zum 15. August die zweite quartalsmaBige VorschuB- 

zahlung;
bis zum 15. Oktober die dritte quartalsmaBige VorschuB- 

zahlung;
bis zum 15. Januar die vierte quartalsmaBige VorschuB- 

zahlung.

Steuerermahigungen bei der Butterausfuhr.
In Erganzung der Rundschreiben vom 11. Mai 1928 L. D. V. 

3316/4/28, 11. April 1930 L. D. V. 1575/4/30 und 29. April 1930 
L. D. V. 3234/4/30 — gestattet das Finanzministerium die Be- 
freiung aus Art. 3 Pkt. 15 des Gewerbesteuergesetzes auch auf 
Exporttransaktionen von Butter auszudehnen, die von privaten

Landesgenossenschaftsbank
Poznań, ul. Wjazdowa 3 BydgOSZCZ, ul. Gdańska 162

Postscheck-Nr. Poznań 200192 Postscheck-Nr. Poznań 200182
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Molkereieir durch Vermittlung des WirtSchaftsverbandes der 
Molkereigenossenschaften in Posen, des Verbandes der Molkerei- 
und Eiergenossenschaft in Warschau, des klein-polnischen Mol- 
kerei-Verbandes, G. m. b. H. im Krakau, sowie der Molkerei- 
Eier-GroBhandlung ,,A. M. Malczewski" in Warschau unter ge- 
nauer Anwendung der Hinweise des Rundschreibens vom 11. Mai 
1928 L. D. V. 3316/4/28, durchgefiihrt werden.

Die erwahntę Erm3Bigung kann nur auf Molkereien Anwen­
dung finden, die ordnungsmaBige Bticher fiihren. (Rundschreiben 
vom 2. III. 1931 L. D. V. 2465/4/31).

Umsatzsteuer von Monopólprovisionen.
Bekanntlich entrichten die Handelsunternehmungen, die den Ver- 

kauf der Erzeugnisse des staatlichen Spiritusmonopols betreiben, 
eine Umsatzsteuer von der gezahlten Provision. Mit Riicksicht dar- 
auf, dass fast alle Unternehmungen gezwungen sind, infolge der 
scharfen Konkurrenz diese Erzeugnisse unter den offiziellen Preisen 

abzusetzen, indem den Abnehmern ein Rabatt in Form eines Teiles 
ihrer Provision eingeraumt wird, ist die Frage aufgetaucht, ob man 
ais Umsatz dieser Unternehmungen die volle Hóhe der ihnen vom 
Monopol eingeraumten Provision oder nur die tatsachlich erzielte 
Provision anzusehen hat. Dieser Frage kommt wichtige praktische 
Bedeutung in erster Linie fiir jene Firtnen zu, die ordnungsgemasse, 
von der Finanzbehórde anerkannte Handelsbiicher fiihren. Nach den 
von uns eingeholten Informationen nehmen einige Steuerbehordcn 
den Standpunkt ein, dass man ais Umsatz die ganze Provision an- 
sehen miisse, wiewohl die Biicher des Steuerzahlers ais ehrlich 
angesehen worden sind. In Anbetracht dessen, dass dieser Stand­
punkt der Steuerbehordcn ein unrichtiger ist, wendet sich nun der 
Zentralverband der Likór- und Weinhandler und der Restaurateure 
an alle jene, welche diese Frage angeht, dass sie im eigenen wohl- 
verstandenen Interesse sich personlich oder brieflich an die Zen- 
trale (Warschau, Senatorska 22) wenden, um eventuell in dieser 
Frage entsprechende gemeinsame Bemiihungen im Finanzministe­
rium aufzunehmen, bzw. die Angelegenheit dem Obersten Verwal- 
tungsgerichtshof vorzulegen.

Kin vernunftiger Reformplan.
Steuergerichte-

Vor etwa einem dfeiviertel Jahre wurde seitens des Finanzmini­
steriums in Aussicht gestellt, dass in allernachster Zeit eine Steuer- 
ordnung in Kraft gesetzt werden wird, die sehr viele Mangel unserer 
Steuergesetzgebung beseitigen sollte. Der vom Finanzministerium 
ausgearbeitete Entwurf dieser Steuerordnung wieś jedoch derartige 
Mangel und Unklarheiten auf, dass sofort eine heftige Kritik an ihr 
von seiten der Wirtschaftskreise und der Presse einsetzte, was zur 
Folgę hatte, dass die Regierung nicht, wie urspriinglich beabsichtigt, 
die Steuerordnung auf dem beąuemen Dekretwege in Kraft setzte, 
sondern dass man sich entschloss, an der Ausarbeitung dieses 
ausserst wichtigen Werkes die Beteiligung der Oeffentlichkeit zuzu- 
lassen; der Entwurf wurde dcm neugewahlten Parlament zugestellt, 
das die Steuerordnung nach Beriicksichtigung von Gutachten der 
ińteressierten Wirtschaftskreise in Form eines Gesetzes erlassen 
soli. Wie wir erfahren, sollen nun endlich die Vorarbeiten fiir diese 
Steuerordnung demnachst beendet sein, und der neue Entwurf der 
Steuerordnung soli zu Beginn der Herbstsaison dem Sejm vorgelegt 
werden. Man hofft, dass diese neue Steuerordnung dann etwa noch 
im Herbst dieses Jahres in Kraft treten konne.

Eine der wesentlichsten Neuerurigen, die der neue ^Entwurf der 

Steuerordnung enthalt, ist die Einfiihrung von besonderen Steuer-. 
gerichten. Diese Einrichtung wurde von den WirtschaftsverbandeE 
angeregt und darf sicher ais grosser Fortschritt begriisst werden. 
Aufgabe der Steuergerichte wird es in erster Linie sein, iiber unge- 
rechte Veranlagungen und ungerechtfertigte Steuerfordcrungen zu 
entscheiden. Ferner sollen die Tatigkeiten, die bisher die Berufungs- 
kommissionen ausiibten, auf sie iibergehen. Die Steuerzahler haben 
ja bekanntlich das Vertraucn zu den Berufungskommissionen wie 
auch zu den Veranlagungskommissionen verloren, da sie meistens 
Werkzeug der Behorden sind, und sich nicht ais unparteiisch und 
zuverlassig erwiesen haben. Da samtliche Instanzen der Finanzver- 
waltung sich gerade bei uns in Polen durch eine willkiirliche und 
parteiliche Behandlung aller Angclegenheiten der Steuerzahler aus- 
zeichnen, so kann die Schaffung der Steuergerichte einen wesent- 
lichen Fortschritt bedeuten und dazu beitragen, dass Ungerechtig- 
keiten, wie sie bisher vorgekommen sind, in Zukunft vermieden 
werden. Wie gross das Bediirfnis nach der Einfiihrung besonderer 
Gerichte fiir Steuersachen ist, davon zeugt vor allem die Tatsache, 
dass sich die Steuerzahler immer mehr in allęn móglichen Fallen 
an die ordentlichen Gerichte wenden, weil sie dórt einer objektiveren 
Behandlung ihrer Anliegen sicherer sind ais bei den Steuerbehordcn.

Aenderung des Zolltarifs.
ZollermaBigung

fur Karpfen, Hechte, Brassen und Stinte.
Auf Grund der ministeriellen Verordnung yom 29. April 

1931, verdffentlicht im Dz. U. R. P. Nr. 44, vom 9. Mai 1931, 
Pos. 391, genieBen die nachstehend aufgefiihrten Warengattun- 
gęn in der Zeit vom 10. Mai 1.931 bis 15. Juni 1931 folgende 
ErmaBigungen:
Pos. d. Zoll- Zoller-

tarifs Warenbezeichnung maBigung
aus 37 P. Ib/II Zander und Hechte — mit Genehmigung

des Finanzministeriums  .................. 65%
P. lb/III Brassen — mit Genehmigung des Fi- 

nanzmin............................................................. 50%
P. lb/III Stinte (osmerus operlanus D.) — mit 

Genehmigung des Finanzministeriums. 80%
Auf Grund des Art. 7, Pkt. 1 des Gesetzes vom 31. Juli 1924 

betr. Regelung der Zollverhaltnisse wird folgendes verordnet:
§ 1. Die Positionen 11 Pkt. 1, 51, 62 P. 5 u. 117 des Zoll­

tarifs vom 26. Juni 1924.(Dz. U. R. P. Nr. 54, Pos. 540) im Wort- 
laut der Verordnungen vom 19. Mai 1925 (Dz. U. R. P. Nr. 52, 
Pos. 356) vom 30. Oktober 1925 (Dz. U. R. P. Nr. 113. Pos. 800) 
und vom 8. November 1927 (Dz. U. R. P. Nr. 101, Pos. 872) 
erhalten folgenden Wortlaut, wobei die Zollsatze in der neuen 
Geldeinheit zu verstehen sind: (Dz. U. R. P. Nr. 20/1928, Pos. 
241):
Pos. des Zoll fiir -

Zoll- Warenbezeichnung lÓOkg
tarifs in zł

11 P. 1 Niisse, auBer den besonders genannten, Kokus- 
niisse, essbare Kastanien, Erdniisse, brutto..., 172,— 
A n m.: Erdniisse, eingefiihrt fiir Verarbeitung zu 
Oel, mit Genehmigung des Finanzministeriums.. 7,50

51 Tierischć Fette und Oele, fest schmierbar und 
fliissig, sowie Fettsauren, auBer den besonders ge­
nannten; gehartete. Fette aller Art:

P. 1 Tierische Fette, roh, zerlassen, gepreBt, auBer den 
besonders genannten, Abfallfette, Knochenfett,

Pos. des 
Zoll­
tarifs

unabhangig von der Menge an freien Sauren; 
rohes Fett aus Wolle.......................................................

P. 2 Gehartete Fette aller Art mit einem Gehalt an 
freien Fett.s3.uren:
a) 2 Proz. und hóher, sowie dereń Sauren..............
A n m.: 1: Gehartete Fette, die in Pkt. 2 Buclist.
a) genannt sind, zur Raffination bestimmt und mit
Genehmigung desFinanzministeriums, in unvergall- 
tem Zustande, eingefiihrt................................................

Die Listę der zur Einfiihrung geharteter Fette in 
unvergalltem Zustande berechtigten Raffinerien 
wird das Finanzministerium im Einvernehmen 
mit den zustftndigen Ministern festlegen.
b) unter 2 Proz..................................................................

P. 3 Tran und Fischfett von Wallfischen, Seehundcn 
und dgl., ungereinigt und dereń Sauren................

P. 4 Degra (Gerberfett) ...........................................................
P. 5 Olein und Fettsauren (Fette die iiber 45 Proz. 

freier Fettsauren enthalten, auBer Knochenfett), 
besonders nicht genannt:
a) Olein.................................................................................
b) andere .............................................................................

P. 6 Spermazet, Palmitin u. Stearin ..................................
P. 7 Oele tierischen Ursprungs (Knochenól, Spermazet- 

61, Lanolin und dgl.), auBer den besonders ge­
nannten ..................................................................................

P. 8 Fischtran, gereinigt ........................................................
P. 9 Talg, neutral, auch mit einem Gehalt an freien 

Fettsauren von 1 Proz. und weniger, roh gepreBt, 
auch zerlassen, Oleomargarine, prmier jus..............

P. 10 Margarine und essbare Kunstfette..............................
62 P. 5 Samercien v. Industriepflanzen:

a) Riiben, auch Futterriiben, brutto .......................
b) Tabak ................................................................................2
c) Raps, Riibsen und Mohn .......................................

1,50

50,—

100,-

104,—
78,—

71,50 
zollfrei 
. 5,-
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d) Scnf . ..-......................................................... ............. .. 5, —
<■) Kiirbis- und Sonnenblumenkerne......................... fi.50
f) Hanf.................................................................................. 5,-

h) Rizinus, Soya-, Palmkcrnc, Sesam und andere 
nicht besonders gońanntcn ©elsamcn...............  zóllfrci

117 1’flanzenfette, ungereinigt u. raffiniert, schmierbar,- 
fliissig sowie ihre Saiiren; -.Glyzeriń:

P. 1 Oliveno................ . 32,5(7
An m.: Oliycnól, vergallt, .fiir. technischc .Zwócke 7,80 

P. 2 Kakaobutter.................. .......................... ............. . .... 32,50
P. 3 Sonncnblumcnól ......................      85,—
P. 4 Ole: Riib-, Lcin-, Hanf-, Mohnól ................................ 85,—

A n m.: Riiból zur Erzeugung von Faktis mit Ge-
nehmigung des Finanzministeriums .............  30,—

P. 5 Rizinusól............................................................  100,—
P. 6 Holzól ..................................................................................  15 —
P. 7 Pflanzenólc. fest, bei 150 C, auBtr den besonders

genannten, mit einem Gehalt iron freien Fctt- 
sauren:
a) 2 Proz. und mehr:

P. 8

I. vergallt...........................   10,—
II. unvergallt...............   25,—

b) unter 2 Proz......................................................................100. -
Pflanzenóle, fliissig, lifei 150 C, auBer den beson­
ders genannten:
a) yęrgallt ........................................................................... 15,-
b) unvergallt .........................................................................100,—

Pos. des Zoll fiir
Zoll- Ware.nbezeichnung 100 kg
tarifs in zl

A n m. 1: Ais Vcrgallungsmittel fiir Ole aus dcm 
Punkt 7'Buchst. a) I und Pkt. 8 Buchst. a) sind 
anzusehen: Rósmarin-, Terpentinenól, oder andere 
von dcm Finanzministerium zugelassene Mittel, 
vcrwendet in der entsprcchenden Qualitat (ca. 0,5 
Proz.), in einer Weise, dafi. man das Vergallungs- 
mittel in dcm vergallten Ol deutlich durch, den 
Geruch erkennen kann.
A.n m. 2: Ole, genannt in dem Punkt 8 b, unver- 
giillt, mit einem Gehalt von 2 Proz. und mehr 
freier Fettsiiuren, bestimmt zur Raffinierung, mit 
Genchmigung des Finanzministeriums ... ;......... 15,—
Das Verzeichnis der Raffinerien, die zur Einfuhr 
von Pflanzenfilen in uncergalltem Zustandc be­
rechtigt sind, wird der Finanzminister im Einver- 
ńehmen mit den żustandigen Miniśtern festlegcn.

P. 9 Turkischrotól (Alizarindl)...............  104,—
P. 10 Firnis.......................................................................................104,—
P. 11 Glyzeriń:

ą) ungereinigt .................................................................... 32,50
b) ;gereinigt.................................................    - 97,50

§ 2. Diese Vcrordnung tritt am dritten Tage nach Bckannt- 
gabe in Kraft.

Sic findet auf dicjenigen Transporte der in dieser Vcrord- 
nung cnthaltenen Waren keine Anwendung, die spatestens 
am Vortage des Inkrafttretens dieser Vcrordnung zur direkten 
Einfuhr nach dem polnischen Zollgebiet aufgcgcben wurden.

Eine bedeutsame Entscheidung zum Wecbselrecnt.
Dic Langsamkeit und lange Dauer von Wechselprozcssen im 

ehem. preussischcn Teilgebiet und besonders in Posen ist schon 
immer ein gross.es Hinderniss fur die Vollstreckbarkeit protestierter 

.Weclisel gewesen. Es ist im Rechtsleben immer so, und ganz beson­
ders im Handelsvcrkelir, dass bestimmte verkehrshindernde Nóriiicn 
umgangen werden, und daher ist es kanni’zu verwundern, dass der 
Yerkelir nach anderen Wegen suchtc,ilm sćhnellstcns Vollstreckungs- 
klauśeln ohne Klagewcg zu erlangen, auf Grund dereń in das Ver- 
mógen des Wechsclschuldncrs zwangsvollstreckt werden konnte. 
Dic Gelegęnheit, schneller ais. bei uns Vpllstręckungsklauseln zu cr- 
langeri, hot sich in Kongresspolen, da nach dortigem Recht auf 
Grund protestierter Weclisel ohne weiteres Vonstreckurigsklauseln 
gewalirt'werden. Die kongresspolniśćfien Gerichte haben auch, wie 
bekannt, ohne wcitere Bcanstandungcn auf Grund des Art. 161 der 
russischen Zivilprozcssordnung Weclisel, die im preussischcn Teil­
gebiet zu Protest gegangen waren, mit Vollstreckungsklauseln ver- 
sełien.

Nicht immer entsprach eine solche vorbehaltlose Erteilung von 
Vollstreckungsklauseln den- wirklichen Bediirfnissen eines geordneteu 
Rechtsverkehrs. Dieser Umstand, ohne Klageweg vollstreckbare Titel 
zu erlangen, wurde von solchen Glanbigern ausgcnutzt, die auf zwei- 
felliafte und unreclitmassige Weise in den Besitz von Wcchseln ge- 
kommen waren. Dadtirch, dass olme- gerichtliclie Verhandlung ein 
Weclisel vollstreckbar werden konnte, wurde dem Weehselschuldner 
die Móglichkeit genommen, sich gerichtlich gegen irgendwelche Un- 
stimmigkeitcn auf seiten des Glaubigers zu wehren. Ein? Voll- 
strcckungsgegcnklage gegen solche in Kongresspolen erlangte Voil- 
streckungsklauseln hatte keinen Erfolg, da auch die hiesigen Ge­
richte den Standpunkt yertraten, dass aus einem Weclisel, der eine 
Vollstrcckungsklausel eines anderen Teilgcbiets trug, anstandslos voll- 
streekt werden konnte. Mail war also der Meinung, dass yollstreck- 
bare Titel, die in anderen Teilgebieten erteilt waren. nicht beaii- 
standet werden konnten, sondern Votlstreckungstiteln unseres. Teil- 
gebiets gleichgestellt werden miissten.

Dieser Ansicht, die nicht nur von AmtSr und Landgerichten un­
seres. Teilgebicts allenthalbcn geteilt wurde, sondern auch in An- 
waltskreisen ais durchaus zulassig crachtct wurde, ist nun neuhr- 
dings durch ein Urteil des Appellationsgerichts in Posen vom 22. 4. 
1931 (Aktenzeichen 1. 3. W. d. 21/31) bekampft worden, in dem das 
genannte Gericht sich auf den Standpunkt stellte, dass man in uń- 
serem Teilgebiet in der Anerkennung yollstreckbarcr Titel nicht 
weitergehen diirfe, ais dies nach den in unserem..Teilgebiet gcltcn- 
den Prozcssvorschriften zulassig ist. Wenn also die Zivilprozess- 
ordmtng in unserem Teilgebiet nur solche yollstrcckbare Titel kennt, 
die bei einer Mitwirkung des Schuldners in einem Gcrichtsverfahren 
erteilt werden, oder ihm zumindest eine Mitwirkung . crmóglichen, 
so kann man. in unserem Teilgebiet nicht nur aus solchen Titeln 
zwangsvollstreckcn, dic auf Grund von protestierten Wechseln er- 
teilt wurden, ohne dass bei ihrer Erteilung dem Schuldner die Móg- 
li.chkeit zur Vcrtcidigung gegeben war.

Das Appellationsgcricht kiimpft hier also gegen die Rechtsansicht 
der ihm untergeordneten Gerichte an, dass in Kongresspoleir erteilte 
Vollstreckungsklauseln. mit yollstreckbaren Titeln gleichzusetżen sind. 
Bekanntlich wird- nach dcutscliem Próżessrecht ein vollstreckbarer 

Titel vom Gericht erst nach yorheriger Zustellung eines Zahlungs- 
befehls erteilt, ein Verfahren, das also viel umstandlicher ist ais das 
in Kongresspolen gehandhabte, das der Vorschrift des § 794 Z. P. O. 
keinesfalls cntspricht. Nach § 750 Z.P.O. ist eine Zwangsyoll- 
streckung nur dann zulassig, wenn der vollstreckbare litel die Par­
teien erwahnt, fiir und gegen die die Zwangsvollstreckung statt- 
finden soli. Namentlich muss eine Partei ausserdem genannt werden, 
ferner ausser dem Vor- und Zunamen der Beruf und Wohnsitz 
angegeben werden. Diesen Erfordernissen entsprechcn, wie das 
Appellationsgericht ausfiihrt, die Vollstreckungsklauseln auf Grund 
des Art. 161 der russischen Zivilprozessordnung nicht, da sie nur 
Stand, Vor- und Zunamen des Zwangsvolistreckenden und des Be- 
klagten, nicht aber. den Wohnsitz angeben.

Diese Entsclieidung des Appellationsgerichts ist endgiiltig und 
unterliegt keiner Anfechtung mehr durch das Oberste Gericht. Sie 
gibt also Schuldnern, gegen die auf Grund von in Kongresspolen 
erteilten Vollstreckungsklauseln zwangsvollstreckt wird, die Móg-. 
lichkeit, sich gegen eine solche Zwangsvollstreckung zu wehren. 
Von nun an Wird also auf Grund solcher Klauseln nur danfl zwangs? 
vollstreckt werden kónnen, wenn der Vollstreckungsschuldner śeinen 
Wohnsitz in Kongresspolen hat: alle anderen Vollstreckungstitel 
miissen die Erfordernisse aufweisen, die den besonderen Teilgebiets- 
yorśchriften entsprechcn; in unserem Teilgebiet werden also nur 
solche Weclisel vóilstreckbar sein, die der deutschen Z. P. O. ent- 
Sprechende Vollstreckungsklauseln tragen. Diesen grundsatzlichen 
Standpunkt des. Appellationsgerichts hat auch das Oberste Gericht 
in einer Entsclieidung vom 14. 4. 1923 (O. S. P. Pos. 448) bei der 
Frage der Vollstrcckbarkeit von Urteilen in anderen Teilgebieten 
bereits geteilt.

Da die rteue Zivilprozessordnung, die erst am 1. Januar 1933 in 
Kraft tritt, keine Vorschrift iiber dic Zwangsvollstreckung enthalt, 
wird die vórliegende Entsclieidung des Posener Appellationsgerichts 
also auch weitcrhin zu beachten sein, solange jedenfalls, bis auch fiir 
die Zwangsvollstreckung ein eiiiheitliclies Gesetz, das fiir ganz Polen 
gilt, geschaffen wird.

Neuc Gebiihren fiir gerichtliclie Vorladungen.
Eine Verordnuhg des Justizministcrs (Dz. U. 42/31,. Pos. 383) 

setzt.— auf Grund Art. 573 Strafprozessordnung vom 19. 3. 1928 — 
folgende, zu den Kosten des Verfahrens laut Art. 566 a. gehórende 
Gebiihren fiir die Zustellung yon Vorladungcn und anderen Schreiben 
der Gerichte in Str.afsachen fest.

Fiir die Ladung zur Verhandlung von hóchstens 10 Personen sind 
5 zl zu zahlen. Falls 11— 50 Personen vorgeladen .werden,. sind. 25 zl 
zu zahlen. Fiir die Ladung der weiteren, wenn auch. nur ange- 
fangencii, 50 Personen werden 20 zl berechnet.

Fiir die Zustellung eines Strafmandats, gegen das kein Anspruch 
erhoben wurde, sind 60 gr zu zahlen.

In Strafyerfahren auf Grund eines privaten Strafant.rags wird 
fiir die Zustellung jeder einzelnen Vorladung oder anderer gcricht- 
liclicr Schreiben eine Gebiihr won 60 gr- berCcliitet.

Die Verordnung trat am 5. Mai d. Js.'iii Kraft.

gross.es
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Amtliche Sammlung polnischer Gesetze.
Wir erfahren, dass in Regierungskreisen das Projekt entstanden 

ist, eine amtliche Sammlung aller in Polen in Kraft befindlichen 
Gesetze vorzunehmen. Die darin enthaltenen Vorschriften werden 
in eirtheitlichem Wortlaut niedergeschrieben, und zwar unter Be- 
riicksichtigung aller bis zum 31. Januar 1931 erfolgten Aenderungen.

Ein diesbeziiglicher Gesetzentwurf wird auf die Tagesordnung 
einer der nachsten Sitzungen des Ministerrats gelangen. Dieser Ent- 
wurf wird den Staatsprasidentefi zur Herausgabe der Gesetzsamm- 
lung berechtigen.

||a|| Rechtsfragen des Angestellten |[oT|

Erlaubte Lohnabzuge.
Zu dem Artikel „Welche Betrage darf der Arbeitgeber dem An­

gestellten vom Lohn abziehen?" in Nr. 7 unseres Blattes vom 

8. April 1931 ist noch nachzutragen, dass der Arbeitgeber einem 
Angestellten, der seiner Dienstpflicht (siehe Artikel) nicht nach- 
kommen kann, nicht nur die dem Angestellten von einer óffentlich- 
rechtlichen Versicherungsanstalt ausgezahlten Summen vom Gehalt 
(unter den im Artikel naher erlauteften Bedingungen) abziehen darf, 
sondern auch. die Betrage, die der Angestellte vom Staatsfiskus 
wahrend der militarischen Uebungen oder fiir die Erfiillung seiner 
Pflicht ais Geschworener oder Schoffe beim Arbeitsgericht, oder 
von der Sanitatsbehórde fiir die Zeit seiner Ausschliessung von der 
Arbeit erhielt.

Entschiidigung bei Lósnng eines Arbeitsvertragcs.
Ein Geistesarbeiter, der seinen Dienstvertrag mit dem Arbeit­

geber infolge einer Aenderung der Vertragsbedingungen lóst, hat 
auf die dreimonatige Abfindung einzig und allein dann Anspruch, 
wenn durch den Arbeitgeber eine wesentliche Vertragsbedingung 
nicht eingehalten wurde und diese Nichteinhaltung auf bósen Willen 
oder Fahrlassigkeit zuriickgeht. (Punkt 1 der Entscheidung I C 
305/30 des Obersten Gerichts.)

Das Berufsschulwesen in Polen.
Auf dem Gebiete des Schulwesens steht Polen bekanntlich 

anderen westeuropiiischen Landem gegeniiber weit zuriick. Dies 
gilt weniger in bezug auf die Verbreitung eines gewissen minimalen 
Bildungsgrades iiberhaupt. Bei uns herrschen insbesondere sehr un- 
gesunde Verhaltnisse in bezug auf das Verhaltnis der bestehenden 
Schultypen zueinander. Wahrend einerscits der Analphabetismus in 
gewissen Volkskreisen noch stark yerbreitet ist, ist andererseits das 
Ueberangebot an Akademikern zu einem ernsten Problem geworden. 
Besonders schlecht ist es jedoch bei uns um das Berufsschul­
wesen bestellt. Nachstehend geben wir einige Zahlen an, die die 
Lagę einigermassen gut charakterisieren.

Nach den Angaben der Statistik entfallt auf 130 Einwohner bei 
uns ein Schiiler der allgemcin-bildenden Schulen, in Holland kommt 
ein solcher Schiiler auf 275 und in Frankreich auf 230 Einwohner. 
Allgemeinbildende Mittclschulen werden von rund 230 000 Schiilern 
und Schiilerinnen besucht, wahrend Fach-Mittelschulen von nur 60 000 
Schiilern und Schiilerinnen besucht werden, d. h. also dass sich fiir 
praktische Berufe nur ein Viertel soviel Jugendliche vorbereiten, ais 
Schiiler das Gymnasium besuchen. Wahrend auf 130 Einwohner ein 
Volksschiiler kommt, so entfallt ein Schiiler der Berufsschule auf 
380 Einwohner.

Dies ware das Zahlenverhiiltnis. Schlimmer steht es jedoch um 
das Qualitatsverhaltnis. Ein polnischer Vertreter der Berufsschul- 
bewegung, Dr. Petyniak-Sanecki, gab auf einer Lehrertagung im 
April d. Js. in einem Referat eine Schilderung iiber die geradezu 
trostlosen Verhaltflisse auf diesem Gebiete. Nach den Angaben des 
Dr. Sanecki fallcn etwa 50 Prozent der Besucher der Fachschulen 
bereits im ersten Jahre durch. Auf 11 000 Besucher der technischen 
Schulen kommen bezeichnenderweise 600 Absolventen, also 5 Prozent 
der Schiiler beenden diese Schule mit Erfolg. In diesen technischen 
Schulen fallen 50 Prozent im ersten Jahre ab, 30 Prozent im Laufe 
der nachsten Jahre und kaum 20 Prozent beendet die Schule. In 
anderen Landem wie Deutschland, Oesterreich, Tschechoslowakei, 
ist das Verhaltnis gerade umgekehrt: 80 Prozent der fiir das erste 
Jahr angemeldeten Schiiler beendet dort auch die Schule. Bei uns 

werden die Berufsschulen nicht nur von sehr wenig Jugendlichen, 
sondern auch von den weniger tiichtigen Schiilern besucht. Die 
besser Befahigten besuchen bei uns die allgcmeinbildenden Schulen.

Mit welchem Ergebnis werden nun die allgemeinbildenden Schu­
len, die ja von der begabteren Jugend bei uns bevorzugt werden, 
absolviert? Die Zahl der Hochschuldiplome, die jahrlich von allen 
Universitaten und Hochschulen yerliehen werden, betragt 3500. Ein 
ziemlich hoher Prozentsatz der Studierenden erlangt auslandische 
Diplome und ein sehr grosser Teil besucht das Studium im Inlande, 
aber erlangt kein Diplo.m. 230 000 Besuchern der allgemeinbildenden 
Schulen stehen 23 000 erteilte Diplome gegeniiber.

An Berufsschulen haben wir in Polen folgende Typen: Es gibt 
etwa 50 technische Grundschulen mit 10 000 Schiilern, 140 Handels- 
schulen mit 19 000 Schiilern, 100 Handwerksschulen mit 13 000 Schii- 
lern, 12 landwirtschaftliche Schulen mit 1500 Schiilern, 127 Berufs­
schulen fiir Frauen mit 15 000 Schiilerinnen. Nach den Angaben aus 
dem Schuljahr 1928/29 war die Verteilung der Schiiler der Berufs­
schulen folgende: Die Gesamtzahl der Schiiler betrug 56 300, davon 
besuchten 32 600 Schiiler Gewerbe- und Bergwerksschulen, 20 800 
Handelsschulen, landwirtschaftliche und Gartenbauschulen wurden 
von kaum 2000 Schiilern besucht.

Den Charakter von Berufsschulen im weiteren Sinne haben 
schliesslich noch die Lehrcrseminare. Im Jahre 1928/29 gab es 
237 Lehrerseminare mit fast 40 000 Schiilern und Schiilerinnen. Zu 
den oben erwahnten Berufsschulen sind nicht die Fortbildungsfach- 
schulen gerechnet, die von etwa 100 000 Schiilern besucht werden.

Aus der obigen Darstellung lasst sich ersehen, dass das Berufs­
schulwesen bei uns in Polen noch sehr schlecht entwickelt ist, wah­
rend es in anderen Landem und insbesondere in Deutschland auf 
einer ansehnlichen Hohe steht. Hieraus ist zu schliessen, dass auch 
bei uns sich die Fachschulen in der nachsten Zeit besser entwickeln 
und ausbauen werden. Dies ware fiir uns Deutsche in Polen von 
besonderer Wichtigkeit, weil damit die Móglichkeit bestiinde, unserer 
deutschen Jugend eine bessere Vorbildung fiir praktische Berufe zu 
gewahrleisten.

V erbandsnachrichten.
Aus den Ortsgruppen.

Kischkowo. Am 15. Mai feierte unser Obmann, Herr 
Kaufmann P r e n z 1 o w, mit seiner Gattin das Fest der 
silbernen Hochzeit. Herr Prenzlow ist hier in Kischkowo 
geboren und hat, nachdem er an anderen Orten zwei Ge- 
schafte innehatte, nach dem Weltkriege von seinen Eltern 
das jetźige Geschaft kauflich erworben und dasselbe mit 
Hilfe seiner auBerst tiichtigen Gattin zu einem Warenhaus 
und einer guten Existenz ausgebaut. Eine Deputation, 
bestehend aus dem stellvertertenden Obmann und dem 
Schriftfiihrer, iiberreichten mit einem Gliick- und Segens- 
wunsch ein Geschenk der Ortsgruppe. Die Ortsgruppe 
wiinscht dem Jubelpaar Gottes Segen und bittet um Ver- 
leihung der Gesundheit, daB es noch das goldene Jubilaum 
feiern kann.

Am Sonntag, dem 7. Juni, nachmittags 4 Uhr halt 
die Ortsgruppe Kischkowo des Verbandes fiir Handel und 
Gewerbe e. V., Posen, im Lokale des Mitgliedes P. Stroech 
ihre Monatssitzung ab, zu welcher die Mitglieder gebeten 

werden, vollzahlig zu erscheinen. Die Tagesordnung wird 
in der Sitzung bekanntgegeben.

Kobylin. Laut BeschluB des Vorstandes fand die ver- 
tagte Monatsversammlung am 13. Mai im Lokale der Frau 
P. Teubner statt. Es hatte zu dieser Herr J. Koenigk-Ostrowo 
vom Hauptvorstande sein Erscheinen freundlichst zuge- 
sagt. Herr Starkę eróffnete um %9 Uhr die Sitzung, be- 
griiBte die erschienenen Mitglieder und Gaste.

Es wurde zunachst der in der Beiratssitzung erstattete 
Geschaftsbericht vorgelesen und die einzelnen Positionen 
erórtert.

Darauf erteilte der Obmann Herrn Koenigk das Wort 
zu einem Vortrage iiber die „Berufshilfe". Der Redner 
streifte zuerst noch einmal kurz den Bericht iiber die Bei­
ratssitzung, um dann zu dem eigentlichen Thema iiber- 
zugehen. Er erlauterte uns die Wichtigkeit der Berufshilfe, 
die ein Gedanke des Verbandes war, und mit Unterstiitzung 
der anderen deutschen Verbande in die Tat umgesetzt 
wurde, Die Angestelltennot ist eine brennende Frage, dereń 
Lósung nicht leicht sein wird, aber trotzdem in Angriff 
genommen werden muB, wenn nicht noch ein grbfieres Elend 
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heraufbeschworen werden soli. Es wurde den Meistern 
ans Herz gelegt, nicht mehr Lehrlinge zu beschaftigen, ais 
unbedingt nbtig sei, denn gerade durch die im wahrsten 
Sinne des Wortes seit einiger Zeit allerorts geiibte „Lehrlings- 
ziichterei" ist der Arbeitslosigkeit der Gesellen groBer Vor- 
schub geleistet worden.

DaB das Thema sehr aktuell war, bewies die darauf 
folgende, sehr rege Aussprache.

Der Obmann dankte Herrn Koenigk fiir seine Miihe 
und auch hier sei ihm nochmals der Dank der Ortsgruppe 
ausgesprochen.

Berichtigung.
In dem Bericht iiber die Verbandstagung, den wir 

in der vorigen Nummer brachten, ist ein Fehler unter- 
laufen, den wir hiermit richtigstellen. Der von der Mit- 
gliederversammlung am 30. April gewahlte Verbands- 
vorstand besteht aus folgenden Herren:

Dr. Johannes Scholz, Verlagsdirektor, Posen,
1. Vorsitzender,

Herrmann Foerster, Diplomoptiker, Posen, 
stellvertretender Vorsitzender.

Joachim Koenigk, Kaufmann, Ostrowo,
Bruno Schulz, Kaufmann, Wollstein, 
Guido Baehr, Kaufmann, Posen.

4
Biuro Techniczno-Handlowe

A. GLASER, Poznań
Telephon 50-16. 41-16

Empfelilen sofort ab Lager zu
Leder- _ ,

ŁMriiB
Klingerit- 
Ssbesl- 
Cunimi-

Sst-Pj

ul. 27 Grudnia 16
Telegr-Adr. „Technohandel11

auBersten Fabrikprelsen:

FMI
Wasserstnnds-1 
Orig. Klinger- 
Oeltasen- I

I**

stalle - Banca- untl Lotzinn 
in Blficken, sowie Staben.

Schmieróler, Staufferbuchsen, Benzin-Lót- 
lampen und -Kolben, Stahl- und Messing- 
Draht-Bfirsten, technische Flizę, Flber in 
Platten und Staben, Putzwolle sowie samtl.

technischen Artikel
fiir Maschinen bedarf und Landwirtschaft.

Geschaftsgrundstiick in Bromberg-Schleusenau sofort zu ver- 
kaufen. Das Haus hat 3 Stockwerke mit 9 Wohnungen und 2 Ge- 
schaftslokale. In dem einen wird Kolonialwarenhandel, im anderen 
Mehlhandel betrieben. Der Geschaftsgang ist sehr gut. Zu dem 
Grundstiick gehbren ferner 2,5 Morgen Gartenland, massive Pferde- 
stalle, Wagenremisen und Speicherraume. Preis 75 000 zl bei Halftc 
Anzahlung, Rest hypoth. Sicherstellung._____________________ L. 10.
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VERBHŃD5RBZE1CHEb IJII
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Miets- und Geschaftshaus in Pommerellen zu verkaufen. Das 
Haus enthalt 5 Wohnungen von 5 und 3 Zimmern. Mietseinnahmen 
3500 zl. Ausserdem gehoren dazu ausgedehnte Stallungen und ein 
grosser Hofraum. In dem Hause ist seit 40 Jahren ein Vieh- und 
Pferdegeschaft betrieben worden. Preis 70 000 zl. L. 11

Maschinenanstalt und Reparaturwerkstatt in Kreisstadt Posens 
zu verpachten. Das Grundstiick liegt in der Nahe des Bahnhofs, ist 
’/« Morgen gross und besteht aus 3 Zimmern, 2 Oberstuben, Kuchę, 
Buro und Werkstatt. Notw. Betricbskapital ca. 3000—4000 zl. L. 12.

Verantwortlicher Schriftleiter: Erich Loewenthal, 
Poznań, ul. Skośna 8. Herausgegeben vom Verband 
ffir Handel und Gewerbe, Poznań, ul. Skośna 8. 

Druck: Concordia Sp. Akc., Poznań.
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ARBEITSM ARKT & « &
SteJlereggesuche.

Tisehlergeselle,
23 J.,. militarfrei,. spfprt. 11 /11

’ Modelltis chief, “ ~
21 J., dt-.-poln., i. W. u. Sehr., 
sofort. 11 /10
Bau- u. Mobeltischlergeselle
21 J-, dt.-poln,, sofort. 11/9.
Bau- u. Mobeltischlergeselle,

22 J., m. Fournierarb. ver-tr.>
sofort. ~ 11-/8
Bau- u. Mobeltischlergeselle,

21 J., m. Fournierarb. vertr.,
sofort. 11/7
Bau- u. Mobeltischlergeselle,
22 J., sofort. 11/6

Bau- u. Mobeltischlergeselle.
19 J., militarfrei, sofort. 11/6

Bau- u. Mobeltischlergeselle,
21 J., vertr. m. Fournierarb., 
sofort. 11/4

Mobeltischlergeselle,
57 Z-.ńchner, sofort. 1 1 3

Stellmachergeselle,
25 J., dt.-poln., sofort, vertr. 
mit Modelltischlćfarb. 12/3

Bóttchergesellc,
34 J., verh., 3 Kinder, sofort.

14 1
Schmiedegeselle,

23 J., gedient, dt.-poln. i. W.
u. Śc.hr., sofort. 2F6

Maschinenfiihrer,
29 sofort, 21 i

Schmiedegeselle,
27 J., poln. mdl., sof. 21/3

Schlossergeselle,
23 J., sofort, auch jedc andere 
Arbeit. 22/6

Schlossergeselle, SchweiBer,
22 J., poln. m 11., sof. 22 6

Schlossergeselle,
26 J., Stellung auch ais Biiro- 
gehilfe oder anderer Art, Aus- 
bild. Eisenbahnhauptwerk- 
statte, dt.-poln. perfekt, sof.

22/5

Schlossergeselle,
25 J., sofort. 22/4

Schlosser, Monteur,
32 J.,.alś Gutsliandwerkęr, in. 
Mąschinenreparaturen vertr., 
sofort. 22/3

Maschinenfiihrer, Heizer,
33 J., poln. mdl., Arbeit jeder, 
Art, sofort. 23/7

Maschinenfiihrer,
28 J., dt.-poln., vcrtraut mit 
Tisćhlerei- u. Bohrmaschinen, 
11 J. in einer Stellung, sofort,;

23/6
Maschinenschlosser,

21 J„ dt.-poln. i. W. u. Sehr., 
sofort,_  23/3

Mechanikergehilfe,
21 J., dt.-poln,, sofort. 24/1

Monteur,
28 J., dt.-ppln., yęrtraut mit 
Heizungs- u. Wasserlcifungs- 
anlagen, s.ofort. ' 25/2

Kupferschmied,
21 J., dt.-poln., yęrtraut mit
Installationsarb., sof. 26/2

Uhrmachergeselle,
20 . J.. dt.-poln., sof. z. Fort-.' 
bildung. .33/2

Maschineningenieur,
24 J., dt.-poln.-franzós. i. W.
u. Sehr.. joforb 40/2

Teehniker, Werkmeister,
26 J., dt.-poln. perfekt, sof. 

 40/3
Sattler, Tapezierer,

20 J., sofort. 46 2
Sattler, Tapezierer,

sofort. dt.-poln. 46/1
Schuhmachergeselle,

19 J., sofort. ' 51/1
Biiekergeseile,

24 J., dt.-poln., sóforf. 61/2
Backergeselle,

20 J., sofort. 61.1
w aiseiuunrer, i^ener e. aieiu- 

miihle,
22 J,, sofort. 64/2

Miillergeselle,
25_J.,_dt.-poln., sofort. .64/1

Biirogehilfe,
19 J., sofort. 8! 9

Kontoristin,
25 J., vertr. m. Buchhaltung, 
Stenographie, ."Scłircibmasch., 
!i2Ł*.'.'I' . 818

Biiroanfangerin,
16’ J., dt.-poln., sof. 81/7

Biirogehilfe,
23 J.,. sofort. 81/9

Kontoristin, Kassiererin,
19 J., dt.-poln. i. W. u. Sehr.

81/8
Kontoristin,

18 J., dt.-poln. i. W. u. Sehr.,
zum l. 6. 1931. ' - 8116

BuChhalterin, Kassiererin, 
40 J., Tatigkeit b. Behorden 
und Handelsunternehmcn, 
sofort.............  81/5

Biiroanfangerin,
20 J.. dt.-poln.. gute Schul- 
bildung, Handelsschule, sof. 
________________________81 /4

Biiroangestellte, 
dt.-poln. sofort,' 81/3

Burogehilfin,
19 J., dt.-poln. mdl., vertr. 
iii. Buchfuhrung.81/1

Kaufmann,
24 J., m. 1-jahr. Praxis im 
Anwaltsbiiro, vcrtr. mit Kor- 
respondenz, BuChfiihrungjdt.- 
poln. i. W. p. Sehr. 82/5

Stenotypistin,
mit langjilhriger Praxis, sof. 

82/4
Stenotypistin, 

perfekt, m. langjahriger Prax., 
sofort. _ 82/2

Hiifsbuchhalter,
30 J.. dt.-poln.-russ. i. Wort 
u. Sehr., sofort. ’ 83/11

Kaufmann 
der Gętreide-, Simergien-oder 

Dungemittelbrańche,
25 J., dt.-poln. i. W. u. Sehr..
sofort. 83/10

Kaufmann d. Gatreidebranche,
26 J., dt.-poln., 8 J. in einer 
Firma, sofort. 83/9

Leitende Kraft, 
bistr. '25 J. in-einer Firma, 
suclit Vertrauensstcllung ais 
Jrlausdamc od. dgl. 83/8

Bilanzbuchhalter
m. 34 jiihr. Praxis, sof. 83/7

. Bilanzbuchhalter,
29 J., sofort. 83/4

Bankbeamter,
34 J.. dt. poln. perf. -of. 84/2

Bankbeamter, 
dt.-poln. i. W. u. Sehr., so­
fort. 84/1

Verkauferin,
Anfangcrin, oder Botin, 20 J., 
poln. mdl. sofort. 85/2

Verkauferin,
Anfangcrin, oder Botin, 21 J., 
poln. mdl., sofort. 85/1

Handlungsgehilfe
der Lębensmittel- und Kolo- 
nialwarenbranche, dt.-poln., 
21 J., sofort.__________ 87/14

Verkauferin
od/ Buroańfangeriri, 17 J., 
sofort. 87/12

Kaufmannsgehilfe,
dt.-poln., 18 J., sofort. 87/11

Getreidekaufmann,
23 J., dt.-poln., sofort. 87/10

Handlungsgehilfe,
19 J., dt.-poln.. Kolonial- 
warenbranćhe, sofort. 87/9

Kaufmannsgehilfe,
23 J., dt.-poln i. W. u. Sehr., 
Manufakturwarenbranche.

87/8

Kaufmannsgehilfe
der Eisefi, Kolonialwarcn- 
branche, -Ausschank, 21 J., 
sofort. 87/6

Reisender Kassicrer,
38 J., dt.-poln., sofort. 88/2

Speditionskutscher,
24 J. bei einer Firma, sucht 
Stellung ais Wachter, Kut- 
scher oder dgl, . 89/1

Forster.
45 J., , dcutsch-poln.-franz.
zum 1. 7. 31.__________ 91/2

Molkereigehilfe
20 J., sofort. __________ 93/1

Brennereiverwalter
45 J., dt.-poln. i. W. u. Sehr. 
zum 1. 7. 31. 94/1

G .itssekretarin, 
dt.-poln. i. W. u. Sehr., gute 
Schulbildung, 25 J., kath.,. 
sofort. 94/4

Rechniingsflihrer,
23 J., dt.-poln., sofort. 96/3

Gntssekretarin,
30 J., evgl., langere l’raxis 
in H indelsunternehmen. 96/2

in d eat scber.Uebe i se t z u n g
mit Ausftibrungsvtrordnung-u. zahlreich. Rundschreiben 

hllft fibęr alle Schwieriakehen bliiweg. 
Prefs zł.

Ztt haben in allen Bitcliiiandlungen

COHC0R0IOMI<Ł,Verl6gsnnstn]t
Poznań, Zwierzyniecka 6.

C. 2771531


